
DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE                                                         N°DE9/003 del 07/01/2013 
 
DIREZIONE:     TRASPORTI, INFRASTRUTTURE, MOBILITA’ E LOGISTICA 
 

SERVIZIO: RETI FERROVIARIE ED IMPIANTI FISSI 
 
UFFICIO: LINEE FUNIVIARIE, SCIOVIE E PISTE DA SCI 
 
OGGETTO:  
L.R. 24/2005 autorizzazione al pubblico esercizio della seggiovia biposto ad attacchi fissi “Roccaraso 
– Colle Belisario” (1289-1502 ml slm), con piste da sci ed infrastrutture accessorie, gestito dalla 
SITAR S.n.c in Comune di Roccaraso (AQ). 
 
          Il Dirigente del Servizio “Trasporto Ferroviario Regionale, Impianti a Fune e Filo”: 
 
PREMESSO CHE: 

 la società SITAR S.n.c., con sede in Via Vallone San Rocco n°15 a Roccaraso (AQ), è 
esercente in località Ombrellone dello stesso Comune della Seggiovia biposto “Roccaraso – 
Colle Belisario” (1289-1502), con relative piste di discesa ed infrastrutture accessorie; 

 per detto impianto con Determinazione Dirigenziale N°DE9/070 del 05/07/2012, ai sensi della 
L.R. n. 24/2005, è stata rilasciata dal Servizio “Reti Ferroviarie ed Impianti Fissi” 
l’autorizzazione temporanea al pubblico esercizio. La scadenza di detta autorizzazione è stata 
fissata al 31.12.2012, periodo pari alla disponibilità temporanea dei suoli concessi dal Comune 
di Roccaraso, nelle more della stipula del contratto a rogito notarile, con cui si concede la 
disponibilità dei suoli per la durata della vita tecnica dell’impianto; 

 
DATO ATTO CHE: 

 il Responsabile dell’Ufficio Tecnico di Roccaraso, con nota n°8648 del 21/12/2012 ha tra l’altro 
comunicato che con delibera di C.C. n°74 del 25/11/2011 è stato disposto di rinnovare a favore 
della SITAR Snc, la concessione dei suoli demaniali in località Ombrellone necessari per la 
gestione di componenti di aree sciabili attrezzate già esistenti. Le aree in questione sono già 
attualmente nella disponibilità in virtù degli atti originari e delle proroghe deliberate (rep.n.5538 
del 06/04/1991 e Rep.n.17235 del14/04/1997) e  restano tali fino alla loro scadenza. Le stesse 
resteranno comunque nella disponibilità temporanea fino a quando non verrà definita con il 
nuovo rogito notarile, che avverrà entro il 31/12/2013; 

 la SITAR S.n.c.. con istanza in data 27/12/2012, pervenuta con posta certificata ed assunta al 
protocollo della Direzione Trasporti al n°RA/298781 del 31/12/2012, ha chiesto l’autorizzazione 
provvisoria al pubblico esercizio ex L.R. 24/2005 del succitato impianto di risalita, allegando: 
- copia della nota n°8648 del 21/12/2012 del Comune di Roccaraso (AQ) unitamente alle 

copie della delibera di C.C. n°74 del 23/11/2011 e di Giunta Comunale n°171 del 
13/12/2012; 

- dichiarazione sostitutiva di atto notorio in data 27/12/2012 del Legale Rappresentante 
della SITAR S.n.c., controfirmata dal Capo Servizio e dal Direttore di Esercizio, attestante 
l’inesistenza di fenomeni valanghivi delle aree occupate dall’impianto di risalita 
sopraccitato con relative piste da sci ed infrastrutture accessorie; 

- copia del contratto di assicurazione n°62864023 per responsabilità civile stipulato con la 
compagnia Lloyd Adriatico per l’impianto seggioviario e relative piste da sci. Agli atti 



d’ufficio risulta la copia della quietanza n°251214929 attestante l’avvenuto pagamento 
della rata relativa al periodo che va dal 02/01/2012 al 02/01/2013; 

 la SITAR ha successivamente prodotto la copia della quietanza n°268212571 attestante 
l’avvenuto pagamento della rata relativa al periodo che va dal 02/01/2013 al 02/01/2014, della 
polizza di assicurazioni n°62864023 accesa con la compagnia Allianz Lloyd Adriatico; 

 per la seggiovia in oggetto e relative piste da sci, il CO.RE.NE.VA. ha rilasciato la 
certificazione antivalanghe n°8 del 29/09/1993; 

 
CONSIDERATO che, per quanto sopra esposto, la società SITAR S.n.c. dispone, sia pur a titolo 
provvisorio, dei terreni interessati dall’impianto seggioviario, con piste da sci ed infrastrutture 
accessorie, che la stessa esercisce in località Ombrellone del Comune di Roccaraso (AQ); 
 
VISTA la L.R. 08.03.2005 n°24; 
 
VISTA la L.R. 14/09/1999, n°77, art. 5 “Autonomia della Funzione Dirigenziale”; 
 
                                                               D E T E R M I N A 
 

 di rilasciare, ai sensi della L.R. n. 24/2005, a favore della Società SITAR S.n.c. con sede in Via 
Vallone San Rocco n.15 a Roccaraso (AQ), l’autorizzazione al pubblico esercizio per la 
seggiovia biposto “Roccaraso – Colle Belisario” (1289-1502 ml slm), con piste da discesa ed 
infrastrutture accessorie, con scadenza fissata al 31.12.2013 periodo pari alla disponibilità 
temporanea dei suoli come comunicato dal Comune di Roccaraso (AQ) con nota n°8648 del 
21/12/2012; 

 di inviare il presente provvedimento alla Società SITAR S.n.c. e per conoscenza al Comune di 
Roccaraso, alla Sezione USTIF di Pescara ed al Direttore di Esercizio ing. Giuseppe Strizzi; 

 di dare mandato al Servizio “Coordinamento e Supporto, Affari Generali e BURA”, di 
provvedere alla pubblicazione del presente provvedimento sul Bollettino Ufficiale della Regione 
Abruzzo. 

 
              L’Estensore                                                                     Il Responsabile dell’Ufficio           
         p.i. Domenico Vernamonte                                                       arch. Virgilio Basile                   
 
 
                                                                                                          Il Dirigente del Servizio 
                                                                                                              Ing. Daniele Raggi 
 
 
 


